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Mijnheer de Voorzitter,

Ter zitting van 17 december 1998 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen het feit dat het Belgische
Rode Kruis in Voeren, van bus tot bus, eentalig Nederlandse informatie had verspreid
betreffende een bloedinzameling.

De klager had tot staving van zijn klacht een afschrift van het aangevochten document
bijgevoegd.

De VCT heeft geen enkel antwoord gekregen op de vragen om inlichtingen die zij u heeft
gericht op 24/12/96 en 17/6/97.

Zij kan derhalve een advies uitbrengen op grond van de verklaringen van de klager.

Het Rode Kruis van Belgi€ valt onder toepassing van de bij KB van 18 juli 1966
gecoordineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken en is een dienst in de zin
van artikel 1, §1, 2° van deze wetten (Adviezen nrs. 16.285 van 24.01.85 en 23.255 van
18.03.92).

De VCT constateert dat de afdelingen van het Belgisch Rode Kruis een plaatselijk karakter
hebben (cfr. art. 15 van zijn statuten). Zij moeten derhalve beschouwd worden als plaatselijke
diensten in de zin van de SWT.

Conform artikel 11, §2, 2°1id, SWT, stellen de plaatselijke diensten van de taalgrensgemeente
hun berichten en mededelingen aan het publiek in het Nederlands en in het Frans.



Voor zover de bloedinzameling in casu enkel in het Nederlands werd aangekondigd acht de
VCT de klacht ontvankelijk en gegrond.
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager.

Met de meeste hoogachting,

De Voorzitter,



